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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.469/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesuese, Kymete Kicaj ¢ Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seli n& Prishting, pér shkak té shkeljes s&¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés ,né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025,
merr k&té:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.469/2025, t€ datés 09.02.2025, e paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me datén 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér A.nr.469/2025 ,
t€ datés 09.02.2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV). me seli n& Prishting,
né t€ cilat pretendohet se mé dat& 8 shkurt 2025, Qendra ¢ L&vizja Vetévendosje (LVV), ka
identifikuar statusin e kryetarit t€ Prishtinés nga rradhet e subjektit politik LDK, Perparim
Rama qé& ka beré thirje duke shkruar “DIASPOR E DASHUR”. Té nderuar gytetaré té
respektuar bashkékombes, Sot, mé shumé se kurré, éshté e réndésishme té rikthejmé vlerat
mbi t& cilat &shté ndértuar shteti yné: Respektin pér sakrificén e atyre qé luftuan pér liring
ton¢ - JO ofendime dhe mohime t& sakrificés s& tyre! Ata q& dhané jetén dhe u flijuan pér
két€ vend meritojné nderim dhe mirénjohje t& pérjetshme, jo fyerje dhe urrejtje. Respektin
ndaj atyre q& ndértuan institucionet e kétij shteti - JO pérqeshie dhe nxitie t& pérgarjes!
Kosova nuk u ngrit nga askund por mbi mundin, dijen dhe vizionin e atyre q& ndértuan
themelet e saj, dhe askush nuk ka t& drejté t'i pérbalté kéto arritje. Forcimin e familjes si
shtylla themelore e shogérisé soné dhe mbrojtjen ¢ individualitetit si vleré e patjetérsueshme -
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JO imponim ideologjik dhe propagandg totalitare! Kosova &shté dhe duhet t& mbetet njé vend
i lirg, ku qytetarét nuk uniformohen, nuk ndjekin verbérisht individin dhe nuk bien pre e
politikave q&é kérkojné nénshtrim e jo mendim t& liré. JO bereta t& kuge, JO "Baba"™ T¢
besojmé né njé Kosové t& ndértuar mbi vlera t& qéndrueshme, mbi respekt dhe dinjitet, jo mbi
pér¢arje, mohim e manipulim! Nuk kemi ardhur kétu pér t€ ndaré njerézit, pér t& pérgaré
qytetarét apo pér t& pérdorur gjuhén e urrejtjes dhe fyerjeve. Nuk duhet t€ jet€ Politika si njé
arené hakmarrjeje, por si njé mision pér t& ndértuar njé t& ardhme mé t€ miré pér té' gjithe,
Fatkeqgsisht, ata q& sot e mbajné pushtetin e kané déshmuar t&€ kundértén, pa njé program pér
qytetarét, vetém pérgarje, pérqeshje etiketime dhe ofendime. Ata nuk kané ndértuar, por kan&
bllokuar! Projektet madhore t& kryeqytetit dhe t& shumé komunave t& tjera jan€ bllokuar nga
qeveria, jo pér arsye profesionale apo ligjore, por pér inate politike. N& vend g€ t&€ punonin
pér zhvillim, ata kané penalizuar qytetarét, duke i ndaluar investimet g€ do & pérmirésonin
jetén e secilit prej jush. Kemi humbur projekte t& médha pér shkak t€ paaftésisé dhe izolimit
qé kjo qeveri i ka shkaktuar Kosovés né arenén ndérkombétare. Nuk ka asnjé dyshim:
marrédhéniet tona me miqté tang, me ata qé gjithmoné na kan& mbéshtetur, jané démtuar
réndé. Pér heré té paré né historiné e Kosovés, asnjé zyrtar i késaj geverie nuk &shté ftuar e as
takuar nga partneri yné mé i madh strategjik - Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés. Kjo &shté e
papranueshme! Kjo &sht& njé goditje e réndé pér shtetin dhe qytetarét tan€, pér t& ardhmen
toné. Shteti nuk mund t& ecé pérpara me njeréz gé nuk ding t& udhéheqin, g€ nuk kané vizion
dhe gé e shohin politikén si njé loj& hakmarrjeje. Két& popull nuk duhet ta mbajmé nén frikén
e armikut t& jashtém e t& brendshém! Duhet t& rikthejmé besimin, t€ hapim rrugén pér
zhvillim dhe t& forcojmé themelet ¢ njé shteti q& respekton sakrificén e s& kaluarés dhe
ndérton njé t& ardhme t& sigurt pér t& gjithé. Prishtina po ecé para me realizim rekord t&
buxhetit, me vizion e mision, pérkunder sfidave. T ndihmojmé& edhe Kosovés nesér me
votén tuaj t& ¢muar. Me tutje ne ankes theksojn se kryetari i Prishtines nga radhét e LDK, me
kéto veprime ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nen paragrafi 1.11 te LZP-s&, né&
Republikén e Kosovés.Si prové ankesés ja ka bashkangjitur linkun e postimit né facebook.

Né& pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), theksohet
se, pretendimet ankimore t& ankuesit dhe provat e bashkangjitura t€ ankesave me
pretendimin se Kryetari né fjal se ka bére shkelje, né asnjé rrethané ligjerisht nuk gendron,
me tutje theksojn se nuk ka t& béjé me asnjé formé t& gjuhés nxitése, provokuese g€ mund t&
dérgon né akt dhune kundér personave tjera apo pasuris, dhe se i nj&jti u &shté drejtuar
qytetarvé t& Prishtines, dhe se heshtja zgjedhore ka vlejtur mé 9 shkurt nga ora 07:00 deri n&
ora 19:00. Poashtu né pergjigje né ankesé theksojn se perdorimi i fjaléve t€ tilla né postime
publike &sht& pjesé e normave t& diskursit politik dhe &shté i nevojshém pér tu vlersuar dhe
analizuar géndrimet e garuesve dhe opinonet e tyre n& politiké ashtu qé n& menyré t€ drejte
dhe pa géllime t& tjera, andaj nése analizohet fjalé pér fjalé postimi i kryetarit né fjalé né
asnjérén nga to nuk ka t& b&é me gjuhg& provokuese, nxitése apo urrejtje. Kérkojng nga
PZAP-i, gé t& refuzohet ankesa né fjalé.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vler&soi pretendimet ankimore gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar



Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1énd&s dhe provave materiale t& bashkangjitura, ka gjetur se
kryetari Perparim Rama ka shpémdaré njé postim né rrjetin social Facebook, me tekst
shogérues, né t& cilén ka deklaruar "Diaspor e Dashur “. Sot, mé shumé se kurré, &shté e
réndésishme t& rikthejmé vlerat mbi t& cilat &shté ndértuar shteti yn&: Respektin pér sakrificén e
atyre qé luftuan pér liring toné - JO ofendime dhe mohime t& sakrificés s& tyre!, Paneli vierésoi
se né rastin konkret nuk kemi t¢ b&jmé me asnjé formé t& gjuhés s& urrejtjes, nxitjes, apo
provokuese sepse i njéjti ka béré thirje qytetarve t& Prishtines, pér t& votuar, andaj nuk mund &
konsiderohet se &shté né kundérshtim me nenin 34 pika 1, nenoaragrafi 1.11, e LZP-s€, n€ t&
cilin nen né ményré shprehimore thuhet se: “Gjaré periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim.: 1.11) pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund 1€ nxisé ose
provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurise,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, jané t€ pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara n¢ ankesé nuk
paragesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s€, me t€ cilén
pércaktohet: "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidarét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés, néformén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér 1€ kryer njé akt
té dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund (é nxisé urrejtje
kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorurfotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille".

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik ankues, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t¢ tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo
pasi q& kryetari Perparim Rama ka shpémdaré njé postim né rrjetin social Facebook, me tekst
shoqérues, né t& cilén ka deklarvar "Diaspor e Dashur. Sot, mé shumé se kurré, éshté e
réndésishme té rikthejmé vierat mbi té cilat éshté ndértuar shteti yné: Respektin pér sakrificén
e atyre qé luftuan pér liriné toné - JO ofendime dhe mohime té sakrificés sé tyre”, q& sipas
vlerésimit t& Panelit &shté n& pérputhje me diskursin e fushatés zgjedhore dhe i njéjti nuk ka
fyer, degraduar apo nxitje t& urrejtjes ndaj subjektit politik Vetévendosje dhe nuk pérbén
shkelje t& rregullave zgjedhore.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1éndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
nga provat e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk
mund t& vértetohet se &shté kryer shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese.
Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshietet né déshmi té garta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara né
ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesése nuk ka arritur q& t€ vértetoj
pretendimet e theksuara si mé lart.



Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa
1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.469/2025 mé datén 11.02.2025

Tod) 3 Zalig
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& k&tij vendimi.



